
17. Høring om bydelsplan for Amager Øst (2010-108323)
Samtlige fagudvalgene opfordres til at bidrage med høringssvar til bydelsplanen for Amager Øst.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender indstillingen som høringssvar til 1.
forslag til bydelsplan for Amager Øst.

Problemstilling
Det anslås, at i alt ca. 3.000 borgere og interessenter har stiftet bekendtskab med 
bydelsplanlægningen og deltaget på forskellig vis i løbet af borgerprocessen fra august 2009 til januar 
2010. Fagforvaltningerne har bidraget og været involveret i hele processen med viden og input om 
konkrete politikker og tiltag indenfor deres sektorområder, og har medvirket til at kvalificere ideer 
og indhold. Lokaludvalget har udpeget en række projekter, som de anser som vigtigst for bydelens 
udvikling. Økonomiforvaltningen bemærker, at lokaludvalgets forslag ikke er finansierede og derfor 
ikke kan realiseres umiddelbart (bilag 1). 

Amager Øst Lokaludvalgs prioriterede projekter: 

Tema 1: Fællesskab og rummelighed. Inklusionsstrategi - en strategi som sikrer en socialt 
inkluderende udvikling af bydelen. Temaet lever op til det sundhedspolitiske mål om mere lighed i 
sundhed, samt den fælles strategi mellem BIF, SOF og SUF.

Tema 2: Miljø og mennesker. CO2-fri bydel - Lokaludvalget ønsker at udnytte bydelens muligheder 
bedst muligt og herved blive selvforsynende med bæredygtig energi.

Tema 3: Liv ved vandet. Naturcenter - Lokaludvalget ønsker at styrke børnelivet i bydelen ved at 
etablere et naturcenter for børn, familier og institutioner i forbindelse med vand.

Tema 4: Levende byrum. Grønne tværgående aktive strøg - Lokaludvalget ønsker at styrke de 
tværgående forbindelser i bydelen, som attraktive og aktive forbindelser mellem vandet og bydelen. 

Facadeforskønnelse - Lokaludvalget ønsker i samarbejde med Amager Vest Lokaludvalg og 
Amar’butikkerne at forskønne Amagerbrogades facader.

Tema 5: Forbindelser på tværs af bydelen. Hurtige cykelpendlerruter - Lokaludvalget ønsker at 
etablere hurtige cykelforbindelser på langs af bydelen som alternativ til Amagerbrogade. 

Metro Park - Lokaludvalget ønsker at omdanne den overjordiske metroføring til en park med 
forbindelser på tværs af metrostrækningen. 

Tema 6: Aktive mødesteder. Multifunktionel Sundbyøster idrætsanlæg - Lokaludvalget ønsker at 
udvikle Sundbyøster idrætsanlæg til et centrum for aktivitet, leg og idræt med både attraktive 
indendørs forhold og et yderst levende omkringliggende uderum.

Tema 2 til 6 lever op til de sundhedspolitiske mål om mere og bedre liv og sund og aktiv hverdag.

Løsning



I forbindelse med de lokale demokratiprocesser er det relevant at fokusere på de afledte effekter nye 
tiltag kan have for borgernes sundhed, og hvorledes udviklingen af nye byrumsstrukturer og 
sundhedsfremme kan komplimenterer hinanden. 

Lokaludvalgets vision om at udvikle en inklusionsstrategi for særligt udsatte borgere som for 
eksempel voksne uden for arbejdsmarkedet, harmonerer både med Sundheds- og Omsorgsudvalgets 
sundhedspolitiske visioner og den fælles strategi mellem Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i forhold til syge og udsatte 
borgere.

Lokaludvalget arbejder proaktivt for at sætte ældres mobilitet og aktive deltagelse i nærsamfundet i 
fokus. Initiativet kan med fordel tænkes sammen med Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 
aktivitetstilbud i forhold til tilgængelighed for ældre og det kommende projekt om træning i hjemmet.  

Lokaludvalgets vision omkring levende byrum og tilgængeligheden til vandaktiviteter er i 
overensstemmelse med Sundheds- og Omsorgsudvalgets sundhedspolitiske vision om at øge 
københavnernes adgang til motion, bevægelse og idrætsfaciliteter. Lokaludvalget har også en vision 
om bevægelseshjørner med bordtennis og andet, der appellerer til forskellige målgrupper heriblandt 
motionsuvante, samt belysning af stisystemer, hvorved mulighederne for bevægelse og motion kan 
ske i døgnets ydretimer. Sundheds- og Omsorgsudvalget ser meget positivt på lokaludvalgets fokus 
på mange og varierende tilbud, som er en god strategi til at nå mange og forskellige målgrupper. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler, at lokaludvalgets fokus på kost og motion i lokalområdet 
udvides til også at omhandle alkohol og rygning, da disse to risikofaktorer forårsager tabte leveår og 
flere leveår med kroniske lidelser. Lokaludvalget bør medtænke Sundhedshuset på Amager som en 
aktør, der kan være med til at løfte sundhedstilstanden særligt i forhold til ældres 
funktionsnedsættelse og marginaliserede gruppers helbred.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med indstillingen, idet der ikke er taget stilling til 
finansiering af de i planen indeholdte forslag.

Videre proces

Indstillingen med høringssvar sendes til Økonomiforvaltningen den 20. august 2010.

      Anne Mette Fugleholm

/Anne Smetana

bilag
2: Bydelsplan amager øst
1. Indstilling om høring om bydelsplan for Amager Øst



Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 19.08.2010

Sagen blev afgjort ved skriftlig votering.

Indstillingen blev enstemmigt vedtaget. 




